Ofício Conjunto nº 01/2022

Curitiba, 05 de setembro de 2022

Às/Aos

Candidatas/os ao Governo do Estado do Paraná

Adriano Teixeira (PCO), Ângela Machado (PSOL), Carlos Massa Ratinho Júnior (PSD), Ivan Ramos

Bernardo (PSTU), Joni Correia (DC), Ricardo Gomyde (PDT), Roberto Requião (PT), Solange Bueno

(PMN), Vivi Mota (PCB)

Senhor(a) Candidato(a)

As seções sindicais abaixo relacionadas, representativas dos docentes das universidades estaduais

paranaenses - UEL, UEM, UNIOESTE, UEPG, UNESPAR E UENP -, vêm através deste apresentar

suas principais reivindicações, solicitando manifestação formal em relação a elas, à qual darão ampla

divulgação:

1. Reconhecimento da defasagem salarial que já é superior a 37% (de janeiro de 2016 a julho de

2022), apresentando um planejamento de reajustes;

2. Recomposição do orçamento de custeio das universidades estaduais paranaenses, de forma a que

retorne aos valores reais de 2016;

3. Revogação integral da Lei Geral das Universidades;

4. Respeito à Autonomia Universitária e nomeação dos candidatos escolhidos pela comunidade

universitária para Reitoria.

 Solicitamos que sua resposta seja remetida ao endereço eletrônico adunioeste@gmail.com, até

14/9/2022. Confirmaremos recebimento.

Atenciosamente;

mailto:adunioeste@gmail.com

GILBERTO CALIL

Presidente da ADUNIOESTE -Seção Sindical dos Docentes da UNIOESTE

OSMAR MARTINS

Presidente do SINDUNESPAR / Seção Sindical dos Docentes da UNESPAR

JOSÉ ALFONSO KLEIN

Presidente do SINTEOESTE / Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino Superior

do Oeste do Paraná

PAULO EDUARDO DIAS DE MELLO

Secretário do SINDUEPG / Seção Sindical dos Docentes da UEPG

RONALDO GASPAR

Presidente do SINDIPROL-ADUEL Sindicato dos Professores do Ensino Superior Público Estadual e

Londrina e Região

WASHINGTON LUIZ FÉLIX SANTOS

Presidente do SESDUEM /Seção Sindical dos Docentes da UEM